Edital de Seleção Externa Professor Substituto no curso de Fisioterapia -
Edital 02/2023.

A Faculdade Sudamérica faz saber que encontram-se abertas as inscrições

para a seleção  externa de professor substituto no curso de Fisioterapia na área de

Fisioterapia Aquática.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Considera-se http://institucional.sudamerica.edu.br/ como o endereço eletrônico

oficial para divulgação deste edital, informações e resultados deste processo

seletivo.

1.2 O Anexo I contém informações quanto à área de conhecimento, ementa e

bibliografia.

1.3 Nos limites legais, a Faculdade Sudamérica poderá atribuir atividades acadêmicas

de áreas e subáreas correlatas.

1.4 Os diplomas a serem apresentados deverão ser de cursos reconhecidos pelo

MEC, nos termos da legislação vigente, e, quando expedidos por instituições de

ensino estrangeiras, deverão estar reconhecidos conforme o § 2º do art. 48, da

Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

1.5 As datas, locais e horários de inscrição, instalação da banca examinadora, provas,

avaliação e eventos da seleção poderão) sofrer alterações a qualquer momento

sendo de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar as publicações.

2. INSCRIÇÕES

2.1 Os candidatos deverão se inscrever até às 22 horas do dia 30 /07/2023 através

do envio  da ficha de inscrição disponível em anexo II, do Currículo Lattes

atualizado e documentação que comprove a graduação em fisioterapia e caso

tenha pós-graduação latu sensu ou stricto sensu, para o e-mail:

fisioterapia@sudamerica.edu.br

2.2 NÃO será cobrada taxa de inscrição neste processo seletivo.

2.3 No campo assunto do e-mail, deverá ser especificada “INSCRIÇÃO PROCESSO

SELETIVO PROFESSOR SUBSTITUTO”.

http://institucional.sudamerica.edu.br/
mailto:fisioterapia@sudamerica.edu.br

3. DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE AS PROVAS, FUNCIONAMENTO DAS BAN-
CAS EXAMINADORAS E CRONOGRAMAS

3.1 O processo seletivo será composto por uma prova didática a ser realizada online
e entrevista com base no Currículo Lattes.

3.2 As avaliações didáticas e entrevistas acontecerão de forma online e acontecerão no
dia 01/08/2023 à noite.

3.3 O resultado final será divulgado no dia 02/08/2023.
3.4 A banca será composta por 3 (três) professores da Faculdade Sudamérica.

4. PROVA DIDÁTICA

4.1 A prova didática consiste em uma aula expositiva de 20 (trinta) minutos na qual o

candidato deverá desenvolver o tema “Contexto e princípios do exercício

aquático” relacionado à ementa sugerida neste edital, à nível de graduação,

acrescidos de 10 minutos para questionamentos da banca.

4.2 O link de acesso a plataforma online para o processo seletivo será enviado por e-

mail para o inscrito, já com o horário da prova.

4.3 O candidato deve apresentar o plano de aula no início da prova didática. Serão
observados os seguintes critérios:

A. Conhecimento, domínio, análise e espírito crítico quanto ao tema.

B. Capacidade de organização, transmissão, atração e adequação da linguagem
e expressão ao tema.

C. Adequação dos recursos e métodos utilizados à apresentação, análise e com-
preensão do tema.

D. Coerência entre o plano de aula apresentado e o desenvolvimento da aula.

E. Capacidade de síntese, clareza e adequação da exposição ao tempo previsto.

5. ENTREVISTA COM ANÁLISE DO CURRÍCULO

5.1 A entrevista com análise do currículo acontecerá imediatamente após a prova di-

dática.
5.2 Será analisado se a experiência acadêmica e experiência profissional são com-

patíveis com a vaga.

Cataguases, 27 de julho de 2023

______________________________________
Ilha Gonçalves Fernandes

Coordenadora do Curso de Fisioterapia

ANEXO I

FISIOTERAPIA AQUÁTICA

EMENTA SUGERIDA

Estudo dos princípios físicos da água e os efeitos da imersão nos diferentes sistemas.  Técnicas
e procedimentos específicos: Halliwick, Bad Ragaz e Watsu. Aplicação da fisioterapia aquática
na reabilitação de disfunções ortopédicas, distúrbios neurológicos, doenças reumatológicas,
doenças pulmonares, disfunções cardiovasculares, geriatria e obstetrícia. Prática no meio
aquático.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA

1. BARATELLA, Thaís; PARREIRA, Patrícia; COEHEN, Moisés. Fisioterapia aquática.
1ª. Ed. São Paulo: Manole, 2014.
2. COLE, Andrew J.; MORRIS, David M.; RUOTI, Richard G. Reabilitação aquática. 1ª.
Ed. São Paulo: Manole, 2000.
3. SILVA, Juliana Borges da; BRANCO, Fabio Rodrigues. Fisioterapia aquática funcional.
1ª. Ed. Porto Alegre: Artmed, 2011.

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR

1. CAMPION, Margaret Reid. Hidroterapia: princípios e prática. São Paulo: Manole, 2000.
2. JAKAITIS, Fabio. Reabilitação e terapia aquática: aspectos clínicos e práticos. 1ª. Ed.
São Paulo: Roca, 2007.
3. KISNER, Carolyn; COLBY, L. A. Exercícios Terapêuticos: fundamentos e técnicas. 6ª.
Ed. Barueri: Manole, 2016.
4. MOREIRA, Rosânia T.; GAINO, Marta R. Manual prático de cinesioterapia. 1ª. Ed. São
Paulo: Roca, 2010.
5. KATZ, Jane. Exercícios aquáticos na gravidez. 1. Ed. São Paulo: Manole.
6. ASSOCIATION OF SWIMMING THERAPY. Natação para deficientes físicos.1. ed.
São Paulo: Manole, 2000.

ANEXO II

Ficha de Inscrição:

NOME:

E-MAIL:

TEL.:

MINI CURRICULO:

LINK DO LATTES:

		2023-07-27T11:09:14-0300